
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018- RICALCOLO PER AGG.TO AL
D.L.135/2018 - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 57 del 28-12-2018

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
il D. Lgs. N. 165/2001;
l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale venne
approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il regolamento di Contabilità;
il Decreto Sindacale n. 5/2018 di nomina quale responsabile del 2° Settore Economico, finanziario,
tributario e del personale;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 08/05/2018, esecutiva, relativa all’approvazione
del “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 ”;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2018, esecutiva, relativa a: “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - APPROVAZIONE”;
i successivi atti di variazione del bilancio;
il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il vigente regolamento di contabilità;
il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. lgs. n. 267/2000;
la determinazione n. 23 del 14/12/2017 di costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate per l'anno
2017;
il C.C.D.I. per la distribuzione del fondo delle risorse decentrate 2017;

Premesso che:
il Comune di Castel Sant’Angelo ha finora rispettato i vincoli previsti dalle regole del cosiddetto
“Pareggio di Bilancio” e ha finora rispettato il principio di riduzione della spesa del personale
sostenuta rispetto alla media del triennio 2011-2013;
Il decreto legislativo 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo per le risorse
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;
la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale e
materia di competenza dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata integrativa
e che, per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai soggetti sindacali
prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;
Le risorse destinate al Fondo per le risorse decentrate sono annualmente determinate  sulla base delle
disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico- finanziarie
dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di
quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;

Visto che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato, in via definitiva, il contratto collettivo nazionale di lavoro
del personale non dirigente del comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018 ;
Richiamato in particolare l’art. 67 del CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di costituzione del fondo
risorse decentrate ed in particolare stabilisce che :

- “ A decorrere dall’anno 2018 il “Fondo risorse decentrate” è costituito da un unico importo consolidato
di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31 comma 2 del CCNL del22.01.2004 relative
all’anno 2017 come certificate dal collegio dei revisori …” (1°comma);

- “ La quantificazione del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di Posizione
organizzativa, di cui all’art. 15 comma 5, deve comunque avvenire complessivamente nel rispetto
dell’art. 23 comma 2 del D. lgs. vo n. 75/2017.”(7°comma).
Richiamata  la determina di costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018 n. 56-
del 21/12/2018;
VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del-
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente recita “1. Fermo restando quanto
previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la
ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente   numero



di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con
contratti di lavoro a tempo  determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale
di  cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122,  e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1,
commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni di euro
per l'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per  l'anno 2017,  ulteriori  unità  di  personale,  fino  ad  un
massimo   di trecentocinquanta,   con  professionalità   di   tipo   tecnico  o amministrativo. Ai relativi
oneri si fa fronte ai sensi dell'articolo 52.  2. Con provvedimento del Commissario straordinario,
sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di
coordinamento della ricostruzione, istituita  dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili
professionali  ed  il  numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune  e'  autorizzato ad
assumere per le esigenze di cui al comma 1.  Il  provvedimento  e' adottato  sulla  base  delle  richieste
che  i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di  entrata  in
vigore della legge di conversione del presente decreto. 3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà  di
attingere  dalle graduatorie  vigenti,  formate   anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per
profili professionali compatibili con le esigenze. E' data facoltà di  attingere  alle  graduatorie  vigenti
di  altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri.  Qualora  nelle graduatorie suddette non risulti individuabile
personale del  profilo professionale richiesto,  il  Comune  può  procedere  all'assunzione previa
selezione pubblica, anche  per  soli  titoli,  sulla  base  di criteri di pubblicità, trasparenza e
imparzialità”;

-  Visto  l’ articolo 1  dell’ ordinanza del  commissario straordinario  per la ricostruzione n.6 del 28 novembre
2016  che testualmente recita:
1. Le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo
4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; - per il 16%
alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione Umbria. 2. I Presidenti delle
Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione
del personale che le Regioni e i Comuni sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3,
comma 1, del decreto legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi professionali.

Richiamato il Decreto della Regione Lazio n. V00002 del 15/12/2016 nel quale sono stabilite il numero delle
unità di personale che ciascun Ente è autorizzato ad assumere con le modalità di cui all’art. 4 comma 3 del
D.L. 205/2016  e nello specifico a Castel Sant’Angelo è stato assegnato n. 1 funzionario tecnico- Cat. D Pos.
Ec. D3;

Richiamata altresì la nota della Regione Lazio assunta al prot. n. 982 del 27/02/2017 con la quale, in
riferimento all’art. 50 bis del D. L. 189/2016 comma 3 bis, si comunica che i contratti di  lavoro autonomo di
collaborazione coordinata e continuativa non sono previsti in aggiunta a quelli a tempo determinato resi
possibili dai precedenti decreti, ma esclusivamente come modalità contrattuale alternativa a quelli dei tempi
determinati;

Dato atto che il Comune di Castel Sant’Angelo intende avvalersi di tali procedure usufruendo di 1  incarico  di
lavoro autonomo di collaborazione coordinata e continuativa fino al 31 dicembre e n. 1 funzionario tecnico-
Cat. D Pos. Ec. D3 a tempo determinato per l’anno 2018;

Preso atto del decreto del Vice Commissario per il Sisma n.V00006 del 13-06-2017 prot.n.0306372 del 15-06-
2017 della Regione Lazio, assunto al protocollo comunale n. 2911 del 19-06-2017, che assegna al Comune di
Castel Sant’Angelo  ulteriori n.2 unità di personale ( n. 1 istruttore amministrativo /contabile  cat. C pos. Ec. C1
e n. 1 istruttore tecnico  cat. C pos. Ec. C1) da assumere ai sensi dell'ex art.5 0 bis del D.L.n.189/2016 per
quegli Enti interessati dal sisma;

Dato atto  altresì che con nota prot. n. 4329 del 12/09/2017 è stato richiesto alla Regione Lazio di modificare le
assegnazioni di personale ex D. L. n. 189/2016 avvenuta con decreto del Vice Commissario n. V00006 del
13/06/2017   e di autorizzare ad    assumere un istruttore direttivo tecnico categoria D, posizione economica D1,
al posto di  n. 1 istruttore tecnico Categ. C, posizione economica C1;



Vista la nota prot. n.   4575 del 26/09/2017  con la quale la Regione Lazio autorizza il Comune di Castel
Sant’Angelo  ad  assumere un istruttore direttivo tecnico categoria D, posizione economica D1, al posto di  n. 1
istruttore tecnico Categ. C, posizione economica C1;

Vista la nota prot. N. 6024 del 14/12/2017 con la quale è stato richiesto alla Regione Lazio di modificare le
assegnazioni di personale ex D. L. n. 189/2016 avvenuta con decreto del Vice Commissario n. V00002 del
15/02/2017 e di autorizzare ad assumere un istruttore amministrativo contabile categoria C, posizione
economica C1, al posto di  n. 1 istruttore tecnico Categ. D, posizione economica D3;

Vista la nota prot. n.  6185  del 28/12/2017   con la quale la Regione Lazio autorizza il Comune di Castel
Sant’Angelo  ad  assumere un istruttore amministrativo contabile categoria C, posizione economica C1, al
posto di  n. 1 istruttore tecnico Categ. D, posizione economica D3;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/11/2017 avente ad oggetto “Conferma della  dotazione
organica, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione del fabbisogno del personale –
triennio 2018/2020”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 28/12/2017 avente ad oggetto “Modifica della programmazione
del fabbisogno del personale – triennio 2018/2020 avvenuta con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del
07/11/2017;

VISTO l’art.1 - comma 557 della legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come sostituito dall’art.14
co. 7 del D.L. n. 78/20010, convertito con modificazioni in legge n.122/2010;

Atteso  che questa amministrazione ha proceduto, alla luce del Decreto n. V00006 del 13/06/2017 e degli
atti propedeutici summenzionati, all’assunzione, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale
di cui all'articolo 9, comma28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n.78, convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive modificazioni e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 di tre figure professionali di cui  un istruttore direttivo tecnico cat. D e due istruttori
amministrativi di categoria C;

Considerato altresì che questo Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e che dall’ultimo Conto di
Bilancio approvato non emergono condizioni di squilibrio finanziario come risulta dall’apposita tabella allegata
al medesimo;

Visto il decreto legge 135 del 14 dicembre 2018 all’art. 11 rubricato: “Adeguamento dei fondi destinati al
trattamento economico accessorio del personale dipendente della pubblica amministrazione” nel quale si
dispone che “in ordine all’incidenza sul trattamento accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione
collettiva nazionale e delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’articolo 23, del decreto legislativo 25
maggio 2017 n. 75 non opera con riferimento : (omissis…..) alle risorse previste da specifiche disposizioni
normative a copertura degli oneri del trattamento economico accessorio per le assunzioni effettuate, in deroga
alle facoltà assunzionali  vigenti, successivamente all’entrata in vigore del citato articolo 23;

Ritenuto pertanto di poter adeguare l’importo del fondo salario accessorio come costituito con determinazione
n. 56 del 21/12/2018 prevedendo le somme necessarie a compensare le indennità previste per il personale
dipendente;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di integrare il fondo per le risorse decentrate costituito con la determinazione n. 56 del 21/12/2018 per2)
l’anno 2018 per l’importo totale di € 1.914,00, dando atto che tale somma verrà iscritta alla voce
“SOMME VARIABILI NON SOGGETTE A LIMITE”;



di recuperare, dalle somme non contrattabili, l’indennità di comparto quota fondo pari ad euro 1.482,173)
erogata nel corso dell’anno 2018 ai tre dipendenti a tempo determinato assunti in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio
2010, n.78 per fronteggiare l’emergenza sisma 2016 e di considerare  tale somma ai sensi dell’art. 17
co. 5 CCNL 1/4/1999 e dell’art. 68 co. 1 del CCNL del 21/02/2018 un’economia da riportare nel fondo
risorse decentrate dell’anno 2019 ;
di prendere atto che la presente somma, previa rendicontazione al Soggetto Attuatore, sarà interamente4)
rimborsata dalla Regione Lazio in quanto spesa ulteriore per compensare le prestazioni lavorative del
personale assunto in deroga ai limiti imposti dalla legge per fronteggiare l’emergenza sisma 2016;
di impegnare la somma di €. 1.914,00 al capitolo 1331/00 codice di bilancio 11.02-1.01.01.01.006 oltre5)
oneri di legge da imputare ai capitoli 1331/01 codice di bilancio 11.02-1.01.02.01.001 e 1331/02 codice
di bilancio 11.02-1.02.01.01.001  esercizio 2018 approvato Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del
08/05/2018;
di impegnare la somma di € 1.482,17 al capitolo 2/1 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004 del6)
Bilancio di Previsione 2018/2020 esercizio 2019 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23
del 08/05/2018;
di comunicare, per la dovuta informazione, il presente provvedimento alle OO.SS ed alle RSU ai sensi7)
dell’art. 5, comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 e dell’art. 7 comma 1 CCNL 01/04/1999;
di trasmettere al Revisore dei Conti per il dovuto parere.8)

                                                               IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                                                      F.to Mariano Foffo



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     4.045,21 sulla presente determinazione, ad oggetto “FONDO RISORSE
DECENTRATE ANNO 2018- RICALCOLO PER AGG.TO AL D.L.135/2018 - CIG ”, che pertanto,
in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 04-01-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to  MARIANO FOFFO

Impegno N.   408 del 31-12-2018 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.01.01.01.006  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

Capitolo       1331 / Articolo
RETRIBUZIONI PERSONALE A T/D FINANZIATO CON FONDO EMERGENZA SISMA 2016 (E. 66/18)

Causale FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018- INTEGRAZIONE PER AGG.TO AL D.L.135/2018

Importo 2018 Euro                 1.914,00

Impegno N.   409 del 31-12-2018 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1331 / Articolo     1
ONERI SU RETRIBUZIONE PERSONALE A T/D CON FONDO EMERGENZA SISMA 2016 (E. 66/18)

Causale FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018- INTEGRAZIONE PER AGG.TO AL D.L.135/2018

Importo 2018 Euro                   486,35

Impegno N.   410 del 31-12-2018 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1331 / Articolo     2
IRAP SU RETRIBUZIONE PERSONALE A T/D CON FONDO EMERGENZA SISMA 2016 (E. 66/18)

Causale FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2018- INTEGRAZIONE PER AGG.TO AL D.L.135/2018

Importo 2018 Euro                   162,69

Impegno N.   411 del 31-12-2018 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo          2 / Articolo     1
Fondo per la produttivita' collettiva

Causale FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019- RICALCOLO PER AGG.TO AL D.L.135/2018

Importo 2018 Euro

Importo  2019 Euro                 1.482,17

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
22-02-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 22-02-2019 al 09-03-2019 n. cron. 67 .

Lì, 22-02-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


